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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: مقام معظم 
رهبری در پیامی درگذشت همشیره مکرمه آقای 
روحانی، رئیس جمهور را تسلیت گفتند. متن پیام مقام 
معظم رهبری به این شرح است: جناب حجت الاسلام 

آقای روحانی، رئیس جمهور محترم...

گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه گفت: افرادی که 
متأسفانه موجب ایجاد ناامنی و اغتشاش شدند، 
وضعیتشان مشخص خواهد شد و در دادگاه به جرم 
آنها رسیدگی می شود.حجت الاسلام سیدابراهیم 

رئیسی در جلسه شورای عالی...

در دادگاه به جرم اغتشاشگران 
رسیدگی می شود

تسلیت مقام معظم رهبری 
به رئیس جمهوری
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خلخالی به روایت هاشمی 
بهشتی و طالقانی

دولت های
 شیدای واردات 

عطش مصرف و  ارز بَری تولید ۲ روی ناکارآمدی است

پاشنه آشیل بنزین برای ایران

شاید برای بسیاری، این سؤال 
مطرح باشد که برای کشوری 
چون ایران که دارنده بزرگ ترین 
گاز  و  نفت  مجموع  ذخایر 
دنیاست و قدمت صنعت نفت 

آن به بیش از ۱۱۰ سال می رسد، چرا باید تأمین و 
عرضه بنزین و قیمت آن، به معضل دیرینه اقتصادی 
تبدیل شود؟ چرا این مسئله باید هرسال تنش های 
جدی در رابطه دولت- ملت ایجاد کند و با وجود 
توضیحات کارشناسان و اصحاب فن، اهمیت و 
حساسیت اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی آن در 
چندین دهه اخیر، نه تنها تغییری نکرده که افزوده 
هم شده است؟ چرا نمی توان مانند بیشتر کشورهای 
دنیا، نظامی منطقی، پایدار، اقتصادی و سودآور 
برای همه جامعه در حوزه سوخت و به طور خاص 
بنزین ایجاد و اجرا کرد؟ مسئله حمل و نقل در دوران 
فعلی و وابستگی بسیاری از فرایندهای اقتصادی و 
اجتماعی به سوخت و قیمت آن در همه کشورها 
و حتی کشورهای توسعه یافته امری بااهمیت است. 
حساسیت شدید دولت ترامپ به قیمت بنزین در 
آمریکا و تأثیر آن بر نتیجه انتخابات اخیر و همچنین 
جنبش معروف به جلیقه زردها در فرانسه، نمادی 
از این اهمیت است؛ اما سازوکارهای اقتصادی 
نهادینه شده در کشورهای مزبور، بروز مشکل را 
متوقف و حل آن را آسان و کم هزینه کرده است. 
در مقابل در کشورهایی مانند ایران، موضوع بنزین 
به مسئله و چالشی دائمی و مزمن تبدیل شده و 
با انباشته شدن مشکلات، حل مسئله سخت تر، 
پیچیده تر و پرهزینه تر شده است. همه این شرایط 
ریشه در اقتصاد نفتی دارد؛ اقتصادی که به شدت 
سیاسی، آسیب پذیر، ضد توسعه، ناکارآمد و مغایر با 
عدالت اجتماعی است. می توان اصطلاح «اقتصاد 
بنزینی» را برای بیان واقعیت ها و به عبارت دقیق تر 
مخاطرات و چالش های اقتصاد ایران، مطرح کرد. 
وابستگی شدید تحولات و روندهای اقتصادی و حتی 
اجتماعی و سیاسی ایران به متغیری به نام بنزین، 
امری است که بارها امتحان شده و در ۱۰ روز اخیر 
نیز رخ نموده است؛ متغیر تعیین کننده خط و نشان و 
مسیر اصلی اقتصاد که حتی معیار و شاخصی برای 
سیاست گذاری ها و اقدامات در اقتصاد کلان است؛ 
مقوله ای که بیش از آنکه بر منطق و علم اقتصاد، 
الزامات و چارچوب های توسعه ای و مدیریت کارآمد 
و بهینه اقتصادی متکی باشد، بر مجموعه ای از 
متغیرها و انتظارات پوپولیستی و به بیان بهتر 
سیاسی مبتنی است. نگارنده از زمانی که به یاد 
دارد، (اواسط دهه ۶۰) مسئله بنزین (قیمت و نحوه 
عرضه) دغدغه ای بزرگ برای دولت و مردم بود که 
هر سال و در طول ۳۰ سال گذشته به شیوه های 
مختلف در انتظارات عمومی و سیاست گذاری های 
کلان و البته متنوع و متضاد دولتی خودنمایی 
کرده است؛ زمانی عرضه کوپنی بنزین، زمانی دیگر 
عرضه آزاد توأم با افزایش تدریجی قیمت، زمانی 
تثبیت قیمت با هدف پوپولیستی طرح تنفس، 
زمانی هم سهمیه بندی همراه با عرضه چندنرخی 
و نهایت زمانی عرضه بنزین به قیمت نیمه یارانه ای 
در قالب طرح هدفمندی یارانه ها. هدف غایب 
در همه این طرح ها و آزمون و خطاها ساماندهی 
نظام اقتصادی و تجاری بنزین در ایران بوده است. 
طرح هایی که با هزینه کلان و بالا اجرا شده و با 
توجه به روند تصاعدی افزایش مصرف دستاوردی 
جز نارضایتی پایدار در حوزه مصرف و  افزایش 
هزینه های تولید و عرضه بنزین در کشور، قاچاق 
گسترده به خارج از کشور و در کل تداوم و تشدید 
آسیب پذیری اقتصادی، سیاسی و اجتماعی نداشته 
است. اقتصاد بنزینی، فرزند اقتصاد نفتی است و 

بین آنها جدایی نیست.

سرمقاله

علیرضا سلطانى . کارشناس اقتصاد انرژى
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حرف اول

پرداخت کم اثر یارانه قدیم و جدید

«کسري بودجه» مهم ترین بیماري 
اقتصاد ایران است؛ بیماري مزمني 
که «تورم» بالا را در پي دارد. 
این بیماري برآمده از ناکارآمدي 
سیاست دولت ها و میل آنها به 
خرج کردن هر چه بیشتر براي راضي نگه داشتن طبقات 
مختلف اجتماعي است. مشکل اما آنجا بروز مي کند 
که به واسطه اتکاي منابع دولت به دو سرچشمه 
اساسي «مالیات» و «نفت» که افزایش اولي مقبولیت 
اجتماعي ندارد و افزایش دومي هم وابسته به عوامل 
عمدتا جهاني و بیرون از اقتصاد کشور است، این 
مسئله تکرار چرخه، کاهش درآمدهاي دولت، کسري 
بودجه و تورم و افزایش فقر را به طور مستمر به دنبال 
دارد. مرکز آمار تورم یك ساله منتهي به آبان را ۴۱٫۱ 
درصد اعلام کرد. این رقم البته در استان هاي محروم 
چند درصد (گاه تا ۱۵ درصد) بیش از استان هاي 
نسبتا مرفه تر است. اگر به این وضعیت تورمي، رشد 
منفي اقتصادي (سال گذشته منفي ۴,۹ درصد و 
پیش بیني منفي ۹,۵ درصدي صندوق بین المللي 
پول براي سال جاري میلادي) نیز افزوده شود که به 
معناي کاهش درآمد خانوارهاست (کاهش ماهانه 
۹۰هزار توماني درآمد تك تك افراد جامعه بر اثر 
رشد منفي سال گذشته، دکتر نیلي، ۹۸/۹/۳)، آنگاه 
دشواري وضعیت معیشت مردم و به ویژه دهك هاي 
پایین درآمدي از یك سو و تأمین منابع مالي لازم 
براي افزایش بهره وري و اصلاحات ساختاري اقتصاد 
کشور از سوی دیگر به خوبي آشکار مي شود. چنان که 
تاکنون حدود ۳۶۰ هزار میلیارد تومان یارانه پرداختي 
نه فقط مشکلي را از فقر اجتماعي حل نکرده، بلکه 
وضع را دشوارتر کرده و بر شکاف بودجه اي دولت 
افزوده و «مصیبت» شده است. بالطبع با افزودن ۳۱ 
هزار میلیارد تومان هزینه پرداخت هاي جدیدي که 
وعده آن از سوي دولت داده شده و نام آن توزیع مبلغ 
حاصل از افزایش قیمت بنزین گذاشته شده است، به 
حدود ۴۲ هزار میلیارد تومان یارانه قبلي (در مجموع 
۷۳ هزار میلیارد تومان) کار برای دولت صعب تر 
نیز خواهد شد.اکنون ۷۸ میلیون نفر ماهي ۴۵ هزار 
تومان یارانه هدفمندي، ۶۰ میلیون نفر یارانه حمایتي 
و حدود ۳۵ میلیون نفر یارانه بنزین (بنا بر آمار، حدود 
۴۳ درصد مردم اتومبیل دارند که به هر اتومبیل ۶۰ 
لیتر بنزین هزارو ۵۰۰ توماني تعلق مي گیرد) دریافت 
مي کنند. بر این اساس، میلیون ها هم وطن را مي توان 
سراغ گرفت که هم یارانه نقدي و هم یارانه حمایتي 
و هم یارانه بنزین اتومبیل مي گیرند (رقمي حدود ۱۹۰ 

هزار تومان در ماه).

حسین حقگو . کارشناس اقتصادي
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برادر گرامى جناب آقاى مهدى جوان بخت
مصیبت درگذشت خواهر گرامى تان را به جناب عالى 
و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى شما 

و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندم. 
مهدى رحمانیان

ارتباط با روزنامه شرق
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خبر به  وقت شرق

فرمانده سپاه در  اجتماع میدان انقلاب تهران : 
ما در  یک جنگ بزرگ جهاني 

هستیم ویلموتس ۲۶ روز  پیش 
استعفا داده بود!

 زوایایی پنهان و تکان دهنده از قرارداد مرد بلژیکی
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خروج یک اصلاح طلب دیگر  از  دولت

به

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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این روزها موضوع مهاجرت ایرانیان به کشورهاي 
دیگر، زیاد مطرح مي شود. در اطراف بسیاري از ما، 
افرادي هستند که بیش از گذشته مصمم به ادامه 
زندگي در فضا و بستر جدید هستند. دلایل مهاجرت از 
ایران و به طور کلي مهاجرت را مي توان در موارد زیر 

خلاصه کرد.
ناامني و به هم ریختگي نظام اقتصادي و سیاسي 
در سرزمین هاي مبدأ: بهترین نمونه آن، مهاجرت 
میلیون ها افغانستاني به ایران و میلیون ها سوري به 

قاره هاي اروپا و آمریکاست.
معضلي به نام شغل: بهترین نمونه هاي آن 
مهاجرت شهروندان ترکیه و ایران به اروپا و آمریکا 
– به ویژه ایالات متحده- است. در مواردي مهاجرت در 
بلندمدت به سود مهاجران است. ترک ها در آلمان امروز 
یکي از فعال ترین نیروهاي اقتصادي آن کشور هستند. 
ایراني ها در ایالات متحده از کوشاترین، موفق ترین 
و سربلندترین مردم آمریکا هستند. لس آنجلس در 
کالیفرنیا را تهرانجلس مي خوانند و فارسي از زبان هایي 

است که در شهر زیاد شنیده مي شود.
رویدادهاي طبیعي مانند سیل، زلزله و توفان هاي 
مرگبار: این رخدادها در همین دو، سه سال اخیر در 
همه قاره هاي جهان بروز کرده و بسیاري را راهي 

کشورهاي دیگر کرده است.
تغییر رژیم هاي سیاسي و انقلاب ها: کساني که در 

دوره قبل صاحب موقعیت هاي بالا بوده اند و سپس 
تحت تعقیب قرار مي گیرند، براي حفظ جان خود، 
آنچه را دارند رها کرده و به کشوري دیگر مي روند. از 
نمونه هاي روشن این مورد مي توان به انقلاب بلشویکي 
روسیه، انقلاب مائو تسه تونگ در چین، انقلاب فیدل 

کاسترو در کوبا و انقلاب اسلامي ایران اشاره کرد.
جنگ: در این موارد، مهاجرت در دو راستاي 
درون کشوري و میان کشوري انجام مي شود. مردم 
استان هاي مورد تهاجم صدام به استان هاي شرقي 
کشور از جمله خراسان پناهنده شدند. این پناهندگي 
موجب بروز کمبود در ارزاق عمومي و مسکن شد. 
آخرین حرکت تهاجمي مهاجرت هم اکنون از ونزوئلا به 
برزیل است که حاصل ناراحتي هاي دروني و محاصره 

اقتصادي آمریکاست.
 مهاجران مي توانند در کشور مبدأ و مقصد در 
اقتصاد، فرهنگ و آباداني نقش بالقوه اي ایفا کنند. از 
دید اقتصادي، دلایل عمده مهاجرت از ایران کنوني 
به سایر کشورها را می توان در مواردي مانند افزایش 
جمعیت و برهم خوردن تعادل طبیعي میان امکانات 
و منابع، نبود کار مناسب و درآمد مکفي، فشار و 
محاصره اقتصادي خلاصه کرد. این فشار بر طبقه 
متوسط که درآمد ثابت دارند و دهک هاي پایین بیشتر 
است. در عین حال این رانت خواران هستند که از آن 
سود مي برند؛ اما این مسئله اي نیست که نتوان آن را 
حل کرد. اشتباهات اقتصادي و وابستگي به اقتصاد 
نفتي، دلیل عمده آن است. نفت را به صورت خام 
و به یک سي ام قیمت فراوري شده به اقتصاد غرب 
تزریق مي کنیم و درآمد حاصل شده را بلافاصله خرج 
مي کنیم. آنها تولیدات خود را که با کمک همان 

انرژي هاي ارزان ساخته اند، به چند برابر قیمت به ما 
مي فروشند. از سوي دیگر، مهاجران تحصیل کرده که 
در ایران امنیت شغلي ندارند، جذب غرب مي شوند؛ 
نه اینکه به روسیه، چین و هند بروند. غرب هم با 
تک محصولي کردن اقتصاد ایران، همه ابزارهای لازم را 
براي قطع کردن جریان صادرات نفت خام ما به خارج 
در اختیار دارد و با محاصره اقتصادي، دنبال همین 
اتفاق است. هنر کنوني در اقتصاد ایران، کسب درآمد 
آسان از نفت است، نه کسب درآمد از تولید صنعتي 
با استانداردهاي صادراتي. هنوز این نکته حساس 
درک نشده که علاوه بر صدور نفت خام، تخصص 
موجود و بالقوه هم با صدور طبقه تحصیل کرده به 
بهاي صفر به غرب تقدیم مي شود؛ اما به جاي ایجاد 
زمینه براي بازگشت قشر مهاجر تحصیل کرده، آنها با 
مخالفان سیاسي، هم تراز و همدست پنداشته مي شوند. 
مهاجران الزاما وارد سیاست نمي شوند، بلکه به دنبال 
امکانات زندگي بهتر هستند. مخالف یا موافق بودن با 
حکومت و دولت کشور مبدأ الزاما زیان آور نیست. در 
بیشتر کشورهاي غربي که مقصد مهاجران تحصیل کرده 
هستند، حکومت ها ترکیبي از سرمایه داري، لیبرالیسم 
و دموکراسي هستند؛ اما نیمي از مردم با آن ساختار 
مخالف اند. براي مثال در آمریکا، ترامپ با کمتر از 
۵۰ درصد آراي رأي دهندگان همراه با دوز و کلک 
انتخاباتي به ریاست جمهوري رسید. در ایران اداره 
امور جاري کشور از سوی دولت انجام می شود که 
متکي به نظام برنامه ریزي بلند مدت است. دولت باید 
بتواند حرکت هاي دروني و بروني مؤثر در پیشرفت 
اقتصادي و اجتماعي را با معیارهاي متداول در جهان و 
مدل هاي توسعه، اندازه گیري و پیش بیني کند. از سوي 

دیگر باید بتواند اختلاف های خود با قدرت هاي جهاني 
را به گونه اي مدیریت کند که به تعامل و همکاري با 
دنیاي خارج برسد. مدل هاي برنامه ریزي بلند مدت نیز 
عمدتا وارداتي از کشورهاي سوسیالیستي، سازمان ملل 
و بانک جهاني هستند. نکته اي که باید در اینجا مرکز 
توجه قرار گیرد، این است که برنامه ریزي بلند مدت 
متکي بر «پیش بیني» و تصویرسازي است. تصویرسازي 
در پیشرفت اقتصادي و اجتماعي یک کشور نباید 
تخیلي باشد؛ اما در جو التهاب زده فعلي سیاسي ایران، 
پیش بیني کردن و تنظیم برنامه بلند مدت ساده نیست. 
در این حالت باید به «امید» توسل جست. اگر زمینه رشد 
اقتصادي براي قشر تحصیل کرده فراهم شود، احتمال 
این وجود دارد که گروه بزرگي از ایرانیان مهاجر به تدریج 
به ایران برگردند. این امر مستلزم تقویت اقتصادي 
بخش خصوصي است. در حال حاضر بیش از ۸۰ درصد 
خانواده هاي ایراني متکي به حقوق دریافتي از اقتصاد 
دولتي هستند. یارانه ها هم از سوي دولت پرداخت 
مي شود؛ در نتیجه درآمد دولت هنوز به دست نیامده، 
خرج مي شود. چرخه تولید آن طور که باید وجود ندارد. 
راهکارهاي بسیاري براي تقویت بخش خصوصي 
وجود دارد؛ کاهش حجم اقتصاد وابسته به حاکمیت، 
حرکت اقتصادی بخش خصوصي، تمهیدات لازم براي 
تشکیل هسته هاي تولیدي و خدماتي مرکب از ایرانیان 
مقیم ایران و مهاجران، تضمین لازم براي امنیت شغلي 
و سرمایه گذاري ایرانیان مقیم خارج بسیار مفید خواهد 
بود. فراموش نکنیم زرتشتیان مهاجرت کرده از ایران به 
هند، حتي پس از هزار و ۳۰۰ سال به زبان فارسي سخن 
مي گویند و از موفق ترین قشرهاي اجتماعي هند بوده 

و هستند.
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